
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 23/06/2023 N. 840/2023 e vi rimarrà fino al

30/06/2023.

Lì 23/06/2023

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 5 - EDILIZIA E URBANISTICA

Ufficio SVILUPPO URBANISTICO

DETERMINAZIONE

n.55/2023 del 20.06.2023

In data 20 giugno 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Francesca Sorricaro

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Affidamento diretto tramite RDO Trattativa diretta su MEPA, ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n.120/2020 e s.m.i., del Servizio di

implementazione del Sistema Informativo territoriale - CIG Z303B8FD54



Affidamento diretto tramite RDO Trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della
legge n.120/2020 e  s.m.i.,  del  Servizio di  implementazione del  Sistema Informativo territoriale  -  CIG
Z303B8FD54

 

VISTE:
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  28/04/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,

avente all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2023/2025
(Art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) - Approvazione”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28/04/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,
avente all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 – Art 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art 10,
D. Lgs. n. 118/2011 – Approvazione”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 08/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente
all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2024/2025”;

PREMESSO:
• che il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2020 – 2022, redatto dall’Agenzia

per l’Italia Digitale, prevede che dal 1 aprile 2019 la Pubblica Amministrazione potrà acquisire solo servizi
cloud qualificati  e pubblicati  sul “Catalogo dei servizi Cloud qualificati per la PA” (Cloud marketplace
AgID);

• che questo Ente è dotato di Sistema Informativo Territoriale indispensabile per la gestione e controllo del
territorio comunale;

DATO ATTO  che  si  rende  necessario  implementare  gli  strati  informativi  e  le  applicazioni  del  Sistema
Informativo Territoriale;

ACCERTATO:
• che la Società LDP progetti GIS, con sede in Via Toselli 43/7, 53100 Siena P.IVA 00975520529 risulta

essere iscritta nel catalogo dei Servizi qualificati Saas di AGID;
• che i  prodotti  oggetto della  fornitura  sono presenti  nel  catalogo MEPA dell’operatore  economico LDP

progetti GIS;

RILEVATO:
• che, ai sensi della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come modificata dal comma 502, art. 1,

della Legge 208/2015, legge di stabilità del 28/12/2015 e dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre
2018 (legge finanziaria 2019), i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenuti  a  fare  ricorso  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  di  conseguenza  per  gli  acquisti  inferiori  ad  €  5.000,00  è
possibile avviare procedure ordinarie senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici;

• che la spesa per la fornitura, di cui trattasi, è superiore ad € 5.000,00;

RITENUTO:
• di  dover  procedere  all’attivazione  dei  “Servizi  di  evoluzione del  SIT del  Comune  di  Ruvo di  Puglia”

attraverso il mercato elettronico MEPA;
• di dover procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n.120/2020

e s.m.i., mediante affidamento diretto con la forma contrattuale della scrittura privata semplice, previo RDO
Trattativa diretta su MEPA;

DI DARE ATTO:

https://cloud.italia.it/marketplace/
https://cloud.italia.it/marketplace/


• che a seguito di richiesta di offerta NUMERO RDO  3614815, a cura dell’Area 5,  il fornitore si è reso
disponibile ad attivare un Contratto  con il  Comune di  Ruvo di  Puglia,  mediante  l’invio di  una offerta
tecnico economica agli atti, identificata con il numero partecipante 721560;

• che con la stipula del Contratto, decorrente dalla data del presente provvedimento, il Fornitore si obbliga
irrevocabilmente nei confronti del Comune, a prestare l’attivazione e la fornitura dei seguenti servizi:
1. implementazione degli strati informativi del progetto "Istruttoria";
2. integrazione delle pratiche edilizie: georeferenziazione delle istanze presentate tramite Piattaforma SUE;
3. gestionale pratiche edilizie, oltre che il caricamento pratiche dal 2013 al 2022:
4. gestionale catasto incendi;

CONSTATATO:
• che la suddetta Società è in possesso dei requisiti di esperienza, capacità e affidabilità richiesti dalle vigenti

disposizioni in materia;
• che le verifiche effettuate in merito al possesso da parte della suddetta azienda dei requisiti hanno avuto

esito “regolare”;

PRESO ATTO  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC Prot. INAIL_ 39065357 emesso in data 13/06/2023, in corso di validità;

RILEVATO che  la  prestazione  di  servizi  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  2023  Capitolo  52701
“Prestazione di servizi per l’implementazione strati informativi del SIT” – PDCF 1.03.02.19.999;

RITENUTO,  pertanto,  di  affidare  la  fornitura  in  oggetto mediante  il  perfezionamento  di  RDO Trattativa
diretta MEPA n. 3614815 all’operatore economico LDP progetti GIS, con sede in Via Toselli 43/7, 53100 Siena
P.IVA 00975520529,  per  la  spesa  complessiva di  Euro 12.250,00,  oltre  IVA al  22% pari  a  Euro  2695,00
esclusa, per un totale di Euro 14.945,00;

ATTESO che si è provveduto a richiedere all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) l’attribuzione del
codice identificativo di gara - C.I.G. n. Z303B8FD54 - in ordine alla succitata fornitura, al fine di ottemperare
agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

DATO ATTO altresì che, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore Area 5 Edilizia e urbanistica, arch. Francesca
Sorricaro,

DATO ATTO, infine, che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012,
non sussistono elementi,  situazioni  e  circostanze per conflitto di  interessi  tali  da giustificare  e necessitare
l’astensione dal procedimento del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a
vario titolo all'istruttoria dell'atto;

RITENUTO  infine di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa del
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



• le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento di
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097
del 26 ottobre 2016;

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale di Contabilità;

OSSERVATI i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare:
 l’art.  107,  in  combinato disposto con l’art.  109,  che assegna ai  Responsabili,  Direttrici/Direttori,  la

competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 l’art. 183, commi 1 e 5 e l’art. 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

RITENUTO di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  Bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 24998 del 02/12/2021 di conferimento della Direzione dell’Area  5 Edilizia
e Urbanistica;

RILEVATO  che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 d.lgs.
33/2013,

TUTTO ciò premesso;

D E T E R M I N A

Di prendere atto di quanto espresso in premessa, che forma parte integrante del presente provvedimento;

1. DI PROCEDERE  al perfezionamento di RDO Trattativa diretta MEPA n.  3614815 e di affidare a LDP
progetti GIS, con sede in Via Toselli 43/7, 53100 Siena P.IVA 00975520529, l’attivazione dei “Servizi di di
evoluzione del SIT del Comune di Ruvo di Puglia”, nei modi e termini specificati nell’offerta pubblicata sul
portale  di E-  Procurement della PA,   www.acquistinretepa.it ed elencate in premessa;

2.  DI IMPEGNARE, ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n  267/2000 e  del  principio contabile
applicato all.  4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €  14.945,00, di cui € 12.250,00 per la
prestazione di servizi e € 2.695,00 IVA al 22% ;

3.  DI APPROVARE l’impegno di  spesa sulla base delle norme e dei principi  contabili  di cui  al D. Lgs.
23/06/2011, n. 118 e s.m.i.   –  Armonizzazione sistemi contabili  -  facendo fronte alla spesa complessiva di
14.945,00, di cui IVA 22% pari a € 2.695,00 inclusa, nel seguente modo: 

SOMMA DA
IMPEGNARE

IVA INCLUSA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
CAPITOLO

P.D.C.F.

-  V° LIVELLO - ANNO DI
IMPUTAZIONE -

ESIGIBILITA'

14.945,00 52701   “Prestazione di servizi per 1.03.02.19.999 2023

http://www.acquistinretepa.it/


l’implementazione strati
informativi del SIT” 

4.  DI  ATTESTARE,  sulla  base  delle  normative  in  vigore  alla  data  odierna,  che  l’impegno  di  spesa  ed  il

conseguente  programma dei  pagamenti  sono compatibili  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con le  regole  di
finanza pubblica;

5.  DI  PROVVEDERE con  successiva  determinazione  alla  liquidazione  delle  fatture  relative  al  presente
provvedimento;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del  D. Lgs.  n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sul  sistema dei controlli  interni,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello
scrivente quale Direttore di Area;

7.  DI DARE ATTO CHE:
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, il presente provvedimento comporta impegni di spesa e,
pertanto,  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  per
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;
la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto contabile;

8. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, che ai sensi e per gli effetti della legge 6/12/2012, n.
190, dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, del D.P.R. 16/04/2013, n. 62, di approvazione del “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ruvo di Puglia e del vigente
PTPCT nonché di altre vigenti disposizioni di legge in materia di conflitti di interessi, che:
non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per
i quali è fatto obbligo espresso di astenersi alle Direttrici/Direttori di Area, ai dipendenti e ai Responsabili di
procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,
segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
di  conseguenza,  non sussistono con i  soggetti  interessati  legami di  parentela o affinità sino al  quarto grado,
legami  di  stabili  di  amicizia  e/o  di  frequentazione  abituale,  legami  professionali,  legami  societari,  legami
associativi,  legami  politici,  legami  di  diversa  natura  capaci  di  incidere  negativamente  sull’imparzialità  delle
Direttrici/Direttori di Area, dei dipendenti e dei Responsabili di procedimento;

9. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Direttore di Area 5 edilzia e urbanistica arch.
Francesca Sorriacaro;

10.  DI DARE ATTO che il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sul  sito internet
istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

11. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente;



12.  DI DARE  ATTO  che il  presente  provvedimento rientra,  ai  fini  del  controllo,  nella  seguente  tipologia:
“CONTRATTI”. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	Affidamento diretto tramite RDO Trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n.120/2020 e s.m.i., del Servizio di implementazione del Sistema Informativo territoriale - CIG Z303B8FD54
	VISTE:
	PREMESSO:
	ACCERTATO:
	RITENUTO:
	DI DARE ATTO:
	VISTI:
	OSSERVATI i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
	VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare:
	D E T E R M I N A

